                                                                                              ЭК.687234.001 РЭ
КНОПКА УПРАВЛЕНИЯ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННАЯ
AL-BT-S
Руководство по эксплуатации
ЭК.687234.001 РЭ
1 Общие сведения
1.1 Настоящее руководство по эксплуатации (РЭ)

(4x0,5мм). Базовая длина кабеля – 1м. По согласованию
возможно изготовление изделия с кабелем другой длины.
1.10 Структура условного обозначения изделия
AL-BT-S  *  -   *
                                  1         2       3
1  - Наименование изделия;
2 - Код порядка разработки:
 01 -     кнопка управления нормально разомкнутая;
 02 – кнопка управления нормально разомкнутая с
индикатором;
3 - Код варианта вывода кабеля:
 A – осевой вывод с постоянно присоединенным кабелем
для скрытой прокладки кабеля.
 R – радиальный вывод, с постоянно присоединенным
кабелем в металлорукаве типа МРПИ-6.
Пример записи при заказе: Кнопка AL-BT-S01-R ТУ
4372-015-11638332-2013 - Кнопка управления
взрывозащищенная AL-BT-S01, с радиальным выводом
кабеля в металлорукаве.
2 Средства обеспечения взрывозащиты
Взрывозащищенность изделия обеспечивается
специальным видом взрывозащиты «s» по ГОСТ 22782.3-77,
выполнением требований ГОСТ Р МЭК 60079-0-2011, а также
применением следующих конструктивных решений:
- герметизацией электрических компонентов изделия
способом заливки компаундом К115;
- применением в конструкции изделия постоянно
присоединенного кабеля;
- отсутствием температуры нагрева наружной поверхности
оболочки изделия до допустимой для температурного класса
Т5 по ГОСТ Р МЭК 60079-0-2011 с учетом максимальной
температуры окружающей среды;
- соблюдением специальных условий безопасного применения
«Х».
Знак «Х» в маркировке взрывозащищенного оборудования
указывает на его безопасное применение, заключающееся в
следующем:
- при необходимости удлинения кабеля во взрывоопасной
зоне соединение кабелей должно производиться через
взрывозащищенную соединительную коробку, допущенную к
применению в установленном порядке;
-  при удлинении кабеля вне взрывоопасной зоны
возможно применение не взрывозащищенных
соединительных коробок с IP, соответствующим категории
помещения;
- при обнаружении повреждений корпуса или кабеля
изделия запрещается его дальнейшее использование;
- монтаж, подключение и эксплуатация изделия должны
осуществляться строго в соответствии с ГОСТ IEC 60079-14-
2011, отраслевыми правилами безопасности и указаниями по
монтажу и эксплуатации настоящего руководства.
3 Технические характеристики
3.1 Габаритные размеры не более   - Ø50х42мм.
3.2 Масса изделия (без кабеля), не более - 0,5кг
3.3 Усилие нажима при замыкании контактов, не более 3 кгс
3.4 Ход кнопки до замыкания контактов, не более 3 мм
3.5 Полный ход кнопки, не менее  4,5 мм
3.6 Параметры геркона  приведены в таблице 1.
3.7 Ток потребления индикатора при Uпит.=12В, не более 20
мА.
Таблица 1
Электрические параметры  Значение
Диапазон коммутируемых токов  от 1мкА до 0,04 А
Диапазон коммутируемых напряжений от 50 мВ до 60 В
Контактное сопротивление (с кабелем 1
м) Ом, не более 0,1
Время срабатывания, не более  0,5 мс
Время отпускания,  не более   0,3 мс
Род нагрузки активная
Количество срабатываний, не менее 5 x 105
ЭК.687234.001 РЭ
2
4 Комплектность
В комплект поставки изделия входят:
- кнопка AL-BT-S - 1 шт.
- винт М4х25 DIN 912 под ключ S3 - 2 шт.
- ключ шестигранный S3 - 1 шт.
- руководство по эксплуатации,
- сертификат соответствия,
- упаковка.
Рис. 1
5 Указания по монтажу
5.1 Монтаж изделия и подвод кабеля к нему во
взрывоопасных зонах помещений и наружных установок
должны производиться согласно маркировке взрывозащиты в